

Số: /KH-STTTT

Bình Phước, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH
Phát triển hạ tầng viễn thông tại các Khu công nghiệp và
khu vực Biên giới trên địa bàn tỉnh năm 2021

Căn cứ Biên bản ghi nhớ ngày 15/7/2020 giữa Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh về hợp tác phát triển thông tin truyền thông.

Căn cứ Kết luận số 435/KL-TU ngày 02/6/2020 của đồng chí Nguyễn Văn Lợi Ủy viên Trung ương Đảng – Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Sở Thông tin và Truyền thông và các nhà mạng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2694/UBND-KGVX ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện các nội dung hợp tác thúc đẩy phát triển lĩnh vực thông tin và truyền thông.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch phát triển hạ tầng viễn thông tại các Khu công nghiệp và khu vực Biên giới trên địa bàn tỉnh năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm mục tiêu chuyển dịch hạ tầng viễn thông sang hạ tầng Công nghệ thông tin, phát triển hạ tầng số đồng bộ, hiện đại để thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh triển khai xây dựng hạ tầng viễn thông, nâng cao chất lượng phủ sóng, cung cấp dịch vụ mạng 5G tại các Khu công nghiệp để đáp ứng nhu cầu sử dụng dịch vụ viễn thông của người dân và các tổ chức, doanh nghiệp hiện nay.

- Mở rộng, phát triển hạ tầng viễn thông, phủ sóng thông tin di động khu vực biên giới để triển khai lắp đặt Camera kết nối về IOC tỉnh phục vụ chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo tỉnh.

- Nâng cao chất lượng phủ sóng khu vực biên giới để phục vụ an quốc phòng và nhu cầu sử dụng dịch vụ viễn thông của người dân.

2. Yêu cầu

- Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông nghiêm túc xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung đã đề ra trong kế hoạch này theo đúng quy định.

- Tăng cường các giải pháp, đẩy nhanh tiến độ phát triển hạ tầng hạ tầng viễn thông phát triển mạng 5G, phủ sóng thông tin di động tại các Khu công nghiệp, khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh.

- Các đơn vị liên quan tích cực phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông thực hiện tốt các nội dung kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát triển hạ tầng viễn thông tại các Khu Công nghiệp

a) Hiện trạng hạ tầng viễn thông sẵn có khả năng lắp đặt trạm 5G

- Viettel Bình Phước: Có 26 vị trí.
- Viễn thông Bình Phước: Có 10 vị trí.
- Mobifone Bình Phước: Có 24 vị trí.

(Phụ lục danh sách các vị trí kèm theo)

b) Một số khó khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất

* Khó khăn, vướng mắc

- Tần số sử dụng mạng 5G hiện tại chưa được Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép. Tập đoàn, Tổng Công ty viễn thông mới đang đề xuất đấu giá tần số cho mạng 5G.

- Việc phát triển hạ tầng viễn thông do Tập đoàn, Tổng Công ty viễn thông quyết định, phải đảm bảo doanh thu, chỉ tiêu...

- Việc phát triển 5G của đơn vị đang thử nghiệm, việc tỉnh có nhu cầu phát triển hạ tầng 5G các đơn vị phải đề xuất lên Tập đoàn, Tổng Công ty viễn thông phê duyệt thực hiện.

* Giải pháp thực hiện

- Sở Thông tin và Truyền thông sớm ban hành kế hoạch chung trên địa bàn tỉnh để các đơn vị làm căn cứ đề xuất Tập đoàn, Tổng Công ty phê duyệt xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện kế hoạch đã ban hành.

- Kiến nghị Bộ Thông tin và Truyền thông sớm cấp phép tần số mạng 5G để các doanh nghiệp sử dụng, triển khai tại địa phương.

c) Định hướng phát triển năm 2021

Tập trung phát triển hạ tầng trạm phát sóng thông tin di động mạng 5G tại các Khu Công nghiệp trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố: Đồng Xoài, Đồng Phú và Chơn Thành, Cụ thể:

- Mục tiêu số lượng trạm phát triển: 60 trạm. Mỗi đơn vị phát triển tối thiểu 20 trạm, cụ thể:

- + Viettel Bình Phước: 20 trạm.
- + Viễn thông Bình Phước: 20 trạm.
- + Mobifone Bình Phước: 20 trạm.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

- Các đơn vị thực hiện: Viettel Bình Phước, Viễn thông Bình Phước, Mobifone Bình Phước.

- Khuyến khích dùng chung hạ tầng: Trên cơ sở hạ tầng viễn thông có sẵn có thể lắp đặt mạng 5 G của các đơn vị tại các Khu Công nghiệp. Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông chia sẻ, thỏa thuận dùng chung hạ tầng với đơn vị khác để phát triển trạm mạng 5G tại các Khu Công nghiệp.

2. Phát triển hạ tầng viễn thông khu vực Biên giới

a) Hiện trạng hạ tầng viễn thông có sẵn

Khu vực dọc tuyến biên giới hiện nay Viettel Bình Phước đã lắp đặt trạm thông tin di động (BTS) tại 16 đồn biên phòng và 02 cửa khẩu Hoa Lưu và Hoàng Diệu.

b) Một số khó khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất

* Khó khăn, vướng mắc

- Việc phát triển hạ tầng viễn thông phụ thuộc vào Tập đoàn, Tổng Công ty viễn thông quyết định phê duyệt, các doanh nghiệp viễn thông tỉnh không có thẩm quyền.

- Việc phát triển hạ tầng viễn thông khu vực biên giới còn gặp một số khó khăn như: không có dân, ít dân, không có điện, địa hình khu vực này chủ yếu là rừng.

- Xét, tính toán về doanh thu từ các thuê bao không đảm bảo để doanh nghiệp thu hồi vốn đầu tư, đảm bảo duy trì hoạt động hạ tầng viễn thông.

* Giải pháp thực hiện

- Kiến nghị Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh xem xét hỗ trợ kinh phí để các doanh nghiệp viễn thông phát triển hạ tầng khu vực biên giới.

- Kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành điện tạo điều kiện, cung cấp điện để hạ tầng viễn thông hoạt động.

c) Định hướng phát triển năm 2021

Đẩy mạnh phát triển hạ tầng cáp quang đến các tổ, chót, khu dân cư liền kề, lối mở, cửa khẩu đường tuần tra biên giới, tiếp tục đầu tư xây dựng thêm các trạm phát sóng (BTS) dọc tuyến biên giới, nhất là các khu vực chưa có sóng thông tin di động. Cụ thể:

* **Phát triển hạ tầng cáp quang:**

- Dự kiến chiều dài tuyến cáp triển khai: 12,6 km. Cụ thể :

+ Khu vực Cửa Khẩu Hoàng Diệu , ấp Tân Lập, xã Phước Thiện – Bù Đốp phát triển: 5,6 km.

+ Khu vực Cửa khẩu Lộc Thịnh, ấp Tà Thiết xã Lộc Thịnh, Lộc Ninh phát triển: 07 km.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

- Đơn vị thực hiện: Viễn thông Bình Phước.

* **Phát triển trạm phát sóng thông tin di động (BTS):**

Phát triển đầu tư trạm phát sóng (BTS) mới tại các tổ, chốt, khu dân cư liên kè, lối mở, cửa khẩu ưu tiên những khu vực chưa có sóng. Cụ thể:

- Dự kiến số lượng trạm phát triển: 02 trạm. Vị trí dự kiến phát triển cụ thể:

+ Khu vực Cửa Khẩu Hoàng Diệu, ấp Tân Lập, xã Phước Thiện – huyện Bù Đốp, tại tọa độ : 12.06226- 106.85151.

+ Khu vực Cửa Khẩu Hoàng Diệu Cửa khẩu Lộc Thịnh, ấp Tà Thiết, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh tại tọa độ: 11.7169- 106.43575.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

+ Đơn vị thực hiện: Viễn thông Bình Phước.

- Tăng công suất phát sóng các trạm (BTS) hiện có tại Khu vực biên giới. Vị trí, địa điểm dự kiến triển khai: Thực hiện tại 16 đồn biên phòng và 02 cửa khẩu Hoa Lưu và Hoàng Diệu.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

+ Đơn vị thực hiện: Viettel Bình Phước.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí phát triển hạ tầng viễn thông tại các Khu Công nghiệp

Nguồn kinh phí thực hiện từ các doanh nghiệp viễn thông.

2. Kinh phí phát triển hạ tầng viễn thông khu vực Biên giới

- Nguồn kinh phí từ doanh nghiệp viễn thông.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ từ Quỹ Viễn thông công ích - Bộ Thông tin và Truyền thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông triển khai phát triển hạ tầng viễn thông phủ sóng 5G tại các Khu công nghiệp theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông phát triển hạ tầng phủ sóng mạng 5G tại các Khu công nghiệp; tiếp tục đầu tư xây dựng thêm các trạm phát sóng (BTS), hạ tầng cáp quang tại các tổ, chốt, khu dân cư liên kè, lối mở, cửa khẩu dọc khu vực biên giới theo quy định.

- Tham mưu đề xuất Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh xem xét hỗ trợ về kinh phí và các nguồn lực khác để các doanh nghiệp viễn thông hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh kết quả thực hiện và đề xuất những khó khăn vướng mắc (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện của các doanh nghiệp viễn thông.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh:

Phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông phát triển hạ tầng cáp quang; tiếp tục đầu tư xây dựng thêm các trạm phát sóng (BTS) tại khu vực biên giới theo quy định.

3. Ban Quản lý Khu kinh tế:

Hướng dẫn, chỉ đạo các Khu Công nghiệp tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông được thuê đất lắp đặt trạm phát sóng 5G tại các khu vực này theo quy định.

4. Các doanh nghiệp viễn thông:

- Căn cứ kế hoạch này đề xuất Tập đoàn, Tổng Công ty khẩn trương triển khai xây dựng kế hoạch chi tiết phát triển hạ tầng viễn thông phủ sóng 5G tại các Khu công nghiệp và khu vực Biên giới của đơn vị mình để thực hiện các nội dung kế hoạch này.

- Báo cáo việc xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện, dự kiến thời gian xin phép thử nghiệm và những khó khăn của các đơn vị mình trong việc xây kế hoạch gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày **20/11/2020**.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông (qua phòng Bưu chính viễn thông Công nghệ thông tin, số điện thoại: 02713.888.202 hoặc số 0888901983 (gặp Đ/c Toán) để kịp thời tháo gỡ.

Trên đây là Kế hoạch phát triển hạ tầng viễn thông tại các Khu công nghiệp và khu vực Biên giới trên địa bàn tỉnh năm 2021. Đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình triển khai thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Bộ TTTT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Ban Quản lý Khu kinh tế;
- Viettel Bình Phước;
- Viễn thông Bình Phước;
- Mobifone Bình Phước;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**